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Sammanfattning 

Farsta stadsdelsförvaltning har i samarbete med äldreförvaltningen genomfört ett 

projekt med syfte att söka upp och erbjuda sociala mötesplatser för äldre med 

särskilda behov.  

 

Stadsdelsförvaltningen har inom ramen för projektet utformat en modell för hur 

stöd och service kan anpassas för målgruppen och denna insats ingår numera i 

ordinarie verksamhet. Stödet innehåller uppsökande arbete och sociala 

mötesplatser i form av caféverksamhet. Verksamheten tar kontakt och erbjuder vid 

behov hembesök och studiebesök vid ett cafétillfälle. Ledsagning kan erbjudas och 

verksamheten har samarbete med volontärer från Röda Korset.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för vuxna och avdelningen för äldre. 

 

Bakgrund 

Utrednings- och statistikkontoret (USK) och Äldrecentrum genomförde 2008 en 

kartläggning av äldreomsorgstagare med psykiska funktionsnedsättningar. 

Kartläggningen visade bland annat att många lever socialt isolerat. Vanliga 

symtom är oro, depression, vanföreställningar och ångest. Cirka 25 procent av 

befolkningen över 75 år anses ha en sådan psykisk ohälsa att särskilda insatser 

behövs. 

 

Äldrenämnden sökte stimulansmedel från Socialstyrelsen 2010 för att utveckla 

arbetet med målgruppen. I samband med detta fick Farsta stadsdelsnämnd en 

förfrågan om att genomföra ett projekt i form av en pilotstudie för att dels 

kartlägga behovet hos målgruppen i stadsdelsområdet och dels utforma en 

anpassad verksamhet. Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 22 april 2010 

beslutade nämnden att delta i projektet.  

 

Arbetet startade sommaren 2010. Projektgruppen har bestått av en extern 

projektledare med uppgift att utvärdera och medarbetare från socialpsykiatriska 

boendestödsenheten och från Farsta Östra Hemtjänst. Projektet avslutades i 

december 2011.  

 

Projektledaren har nu lämnat den slutrapport som redovisas i detta 

tjänsteutlåtande. Äldrenämnden kommer i samband med att man redovisar hur 

projektmedlen används att överlämna rapporten till Socialstyrelsen.  

 

Resultat 

Projektet har kännedom om cirka 100 äldre personer som har bedömts vara i 

behov av särskilt stöd. Omkring 40 personer har tagit emot hembesök och cirka 30 

har avböjt kontakt. Ett 30-tal personer har besökt mötesplatserna som startats i 

träfflokalerna vid Café EMMA i Hökarängen och Café Munken i Aktivitetshuset 

Tuben i Farsta centrum. Deltagarna är mycket positiva till verksamheten som de 

själva tycker ger dem möjlighet att få socialt umgänge och stimulans.  

 

Projektet har utvecklat metoder för uppsökande arbete och en modell för socialt 

innehåll i form av öppen caféverksamhet. Erfarenheter är att särskilt stöd i form av 

ledsagning behövs för många i målgruppen för att de ska ta sig till sociala 

mötesplatser.  
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Mötesplatserna ska ha en lugn atmosfär och deltagarantalet bör inte vara för stort. 

Gruppens sammansättning har stor påverkan på hur trygg gruppen är. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Som USK:s och Äldrecentrums kartläggning visar finns det en grupp äldre 

personer som lever isolerat. På grund av sociala och psykiska orsaker söker 

målgruppen inte det utbud av sociala mötesplatser och aktiviteter som finns att 

tillgå i stadsdelsområdet. 

 

Projektet har utformat en modell för hur stöd och service kan anpassas för 

målgruppen. Verksamheten har efter att projektet avslutats inordnats i ordinarie 

verksamhet. Biståndsbedömare informerar målgruppen vid kontakt och ber om 

samtycke för personligt möte. Informationsbroschyrer finns hos primärvård och på 

psykiatriska mottagningar i stadsdelsområdet. Caféverksamheten tar kontakt och 

erbjuder vid behov hembesök och studiebesök vid ett cafétillfälle. Ledsagning kan 

erbjudas och verksamheten har samarbete med volontärer från Röda Korset.  

 

Verksamheten har visat sig nå äldre som lever isolerat och behövs som ett 

komplement till gängse utbud av sociala mötesplatser för äldre. 

 

Stadsdelsförvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner rapporten. 

 

 

Bilaga  

Slutrapport Studie om äldre personer med psykiska funktionshinders behov av 

specialiserad hemtjänst/boendestöd och sociala mötesplatser 

 

 


